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Přátele,

po delsi odmlce obnovujeme svou činnost, která byla přerušena 

mnohými jinými úkoly každého z nas v miste svého bydliště v rámci OF.

Ale všeho moc škodil!!

Posledni dvojcisli, 9. - 10., jsme vydali v pamatny 17. listopad. 

Jeho obsah je aktualni době před. Od tohoto dne se vsak mnohé změni

lo, ne vsak k lepsimu.

A proto jsme se rozhodli pokračovat ve sve snaze informovat Vás, 

čtenáře, co se kolem deje. Toto cislo je i pres jistou zkušenost ta

kovým malým experimentem, jak se nam to podařilo. Ani jeden z nas 

neni člověk předurčen k psáni různých fejetonů a článků, takže bychom 

byli rádi, kdyby jste nam občas zaslali nějaký prispevek aktualni 
události. Byli bychom take rádi, kdyby jste nám napsali, jak se Varn

Severomoravská pasivita libi nebo nelibi.

Ješté jedna maličkost, která nas mrzi. Našlo se par lidi, kteri se 

Severomoravskou pasivitou moc společného nemaji a docela pekne z toho 

TEZI.

Sva stanoviska, názory, postřehy, úvahy a dalsi můžete posilat na 

tyto uvedene adresy:

Lumir SALZMAN

Ostrovského 10/942

Haviřov - město

Jiri HANUŠ
V. Jiřikovskeho 14/132

Ostrava - Dubina

7 3 6 0 C 7 0 5 0 C

tel. 3 2 3 S 9

Jeste poznámka: Omluvte prosim nektere překlepy v daném textu,
* ✓

nemáme penize, abychon platili pisarku a v psáni
* ✓

na stroji nejsme dokonali. Take doufáme, ze se
/ V V >/ ✓

to da precist, když tam nejsou hacky a carky.

Dekujme za pochopeni.

• J 'i f 'S ’j
Take bychom chtěli poděkovat svým přátelům v Rakousku za elektricky 

psaci stroj a cyklostyl. Moc nam to pomohlo.

■0
redakae SraP



1

zdravotní stav obyvatel
zdravotní stav obyvatel

Jedním z objektivních meritek současné situace je i hodnoceni zdravotní
ho stavu obyvatel. Přestože jeho uřečen je výsledkem působeni mnoha fakto

ru , nizka kvalita životního prostředí patri mezi zakladni principy nepří

znivého vývoje v teto oblasti. (Tato1 skutečnost byla mimo jiné konstatova

né i ve zprávě k PeQl o zdrávi a zdravotnictví Sm KV KSC konané 29.3. 1988).

Proto trvale zlepšováni kvality zivotniho prostředí je nezbytnou podmín

kou pece o zdrávi obyvatel.

Následující vybrané údaje, pomoci kterých je srovnán zdravotní stav oby

vatel Ostravy s prumerem CSR, jsou varovné a ukazuji, ze je nezbytný zásad

ní obrat v co nejkratsim case.

Střední délka života (tj. ocekavana délka života, kterou prožije novo

rozenec, narozeny v dané lokalitě), je v Ostravě nizka az podprůměrná. 

[Tato hodnota je nedostatečná i v rámci cele SSSR - kde v letech 1980 - 

- 1984 dosahovala nejnizsich hodnot v Evropě.)

Absolutní hodnoty standardiaovaneho poctu zemřelých (na 100 000 oby

vatel) přesahuji v Ostravě republikový průměr. V roce 1983 zemřelo v 

okrese Ostrava temer 1 400 muzú a 1 200 zen na každých 100 000 obyvatel, 

zatimco republikový průměr se blizil cislu 1 280 resp. 1 120.

Index úmrtnosti populace dosáhl hodnoty 107,4% nad celostátní průměr 

(1982/03).

Kojenecká úmrtnost dosáhlá v roce 1985 hodnoty 15,8 promile a je nad 

hodnotami CSR. V poctu samovolných potratu je Ostrava na jednom z cel

ných mist v cele CSSR; v roce 1985 bylo dosazeno 16,5 samovolných potra
tů na 100 zive i mrtvé narozených (ČSR - 11,5).

Srn kraj patri na prvni místo v absolutním poctu vyskytu vrozených vý
vojových vad v CSR (l/4 pricin novorozenecká úmrtnosti); nejvyssi frekvence 

' - ! > ' t
vrozených vývojových aad byla zaznamenana v okresech Karvina, Frydek-Mistek 

a Ostrava.

V průmyslových oblastech kraje bylo zjištěno sestimesicni zpozdeni
, v v , v .J v ✓ z

zráni kostní drene sledovaných děti; u 51% děti byly zjištěny změny 

krevního obrazu.

V Ostravě bylo prokázáno, ze nemocnost děti onemocněními dýchacích cest 

v oblastéch města se znečistěným ovzduším je az 2x vyssi, nez v oblastech 

města, kde je ovzduší cistsi (Porubá ve srovnaní s Vítkovicemi a Přívozem).

V poctu onemocněni na novotvary převyšuje Ostrava Srn kraj a patri k 

uzemim s nejvetsim výskytem nove hlášených zhoubných novotvaru v CSSR.

V roce 1985 byl v Ostravě počet nove hlášených nádoru na 100 000 obyvatel 

o 16% vyssi nez celostatni průměr.

Zatimco v CSR vzrůstá počet nádorových onemocněni o 1,3% rocne, v Srn
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kraji o 3% rocne. Podobné i v úmrtnosti na zhoubné novotvary patři 

Ostrava k nejhorsim oblastem v republice.

Křivka úmrtnosti na onemocněni dychaci soustavy vysoko překračuje 

hodnoty za Srn kraj a CSR, pricemz ale zdaleka nedosahuje nejvyssich 

hodnot, zaznamenaných v některých oblastech Slovenska.

V invaliditě a castecne invaliditě převyšuje křivka Ostravy vysoko 

údaje za CSR, stejne tak i křivka průměrného procenta pracovni neschop

nosti.

Ze zprávy vypracované pro plenami zasedaní KNV v Ostravě 

kveten roku 1969
***«****#*<♦♦**»

ROZHOVOR S TONYM DUCHACKEM
rozhovor s tonym duchackem

SmP Jakou cestou_pu jde_Garaz<_dale,_mate nějakou představu?

TD Ne, proste hrajeme a dokud nepřestaneme, tak budeme hrát.

SmP Bavi_te to_jeste?

TD No, tak jo.

SmP Jak dlouho_tak_chces_v£StuDovat?

TD Dokud neumru, nikdo nevi, co bude za rok.

SmP Ale _ted uz_vazneA £ripravuje£e_nov^ grogram?

TO My to delame tak, ze par pisnicek vypustime, dame tam nějaký novy, 

nebo nějakou oprasime. Oelat nějaký programy nebo revue, to ne.

SmP V dubnu ma£e_rnit__koncertv ve_Stu£ttjartu?—’ — z z
TD Ano, jedeme tam. Hrajeme tam 6.4., 8.4. na nějakým mejdanu, 10. a

11.4. Neni to primo ve Stuttgartu, ale nějaký města kolem. Stuttgart 

je vychozi město,

SmP A da^sj hranj v zahraniči?

TD Zatim nemáme nic.

SmP Nech^sta_Garaz_nejaké videocj^y?

TD Něco takového jsme dělali. Naposled jsem dělal nějaký pisnicky s doce

la dobrými lidmi a nekde to skončilo v supliku a nikde se to neobjevi- 

lo. Me je to hrozne lito, ze o tom nikdo nic nevi, bylio tam pomalu 

nahatý holky a nikde nic. Myslim, ze si to ti kluci schovali a doma 

si u toho honi pero. Bylo to dobry docela.

SmP A do_budoucna?

TD To nezalezi na nas, my nemáme zadnej videostab. Někdo se musi nabídnout 

a režírovat to. Když tam budu vystupovat, tak budu mit prvni slovo a 
budu mit k ternu velký prippminky, asi dost velký,

SmP Jak se ti libi v Ostravě?



TD Jsem tady po prve a jsem docela prekvapenej, ze jsou tady docela 

lidi na urooni.

SmP Jake—Jsi_mel_predstavy?

TO Jako o m$tlým mesté, kde je par pitomců a par heavymetalistu a takhle, 

takže jsem docela překvapenéj, ze to tady frei jako v Praze. Neni to 

zas takovej rozdil. Bude to asi velký město, že?

S Tonym rozmlouval na koncerte v Zalaku "FLCYD". 

************* *

JAKO HOUBY PO DE5TI
jako houby po dešti

To prvni, co Vas upoutá pri vstupu do budovy KO OF v Ostravě, jsou 

krabičky a krabice ulozene pod nástěnkou s informacemi.

Tyto krabice a krabičky pohlcuji přihlášky, patri tem všem politickým 

stranam, spolkům a společnostem, ktere chytily příležitost za pačesy 3 

vymetají s ni kezdy kout rodiči se demokracie, A tak pri pohledu n® ná

pisy, vymalované po všech jejich strr.bach, zjistujeme, ze nemáme jen 

demokracii obyčejnou, ale taky sociální a krestanskou, ze uz nejsou je

nom červeni /coz je potěšující zjištěni/, ale taky zeleni, ze nejsou je

nom socialiste, radikálové, lidovci, konzervatisti, anarchisti, libera- 

lovea □ ruzne jiné spolky .,,

Když se dame do ctěni programu á prohlášeni těchto spolku, zjistíme, 

ze Kazdy z nich si prddsevzal starat se jak o cisty vzduch kolem nafe, o 

zly stav bytu, jak postavených, tak i tech, ktere sice postaveny tyt mely, 

sie nebyly a o dalsi ctyricet let kupene problémy, tak jak jejich političtí 

odpůrci.

Normálnímu člověku - občanu tedy nezbývá nez ono Forum občanské, 

ktere uz ovsem neni to, cim by melo byt.

Ale neni třeba veset hlavu, míli čtenáři. Jeste tu Je jedno východisko, 

ktere Vas z teto prekerni situace dostane.

Ano, je tu pro Vás naše soutěž.

Ti z Vas, kteri ziskaji nejvíce členství v těchto společenstvích, ktere 

nam tu vyrostly jako houby po dešti, ziskaji nejen nadhled "nad věci", ale 

take cenu, kterou pro výherce naše redakce připravila.

Neváhejte a začnete soutěžit!

Uzaverka souteze je v den svobodných voleb.

Mnoho zdaru!

R. L.

************
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SALON VITEZU I PORAZENYCH 
salon vitezu i porazených

"A ti co byli poslední, budou pak prvními ...” je mottem pozvabky na 

vernisáž dvacet let občansky i lidsky persekuovaneho malire a grafika 

Pavla Hlavatého, která se uskutečnila v mestske knihovně v Havířove.* 

Dilo umelce vezneneho za výstavu kreseb proti srpnové okupaci a vylouče-
' .✓ / y Z

něho ze všech domácích uměleckých instituci se tak vraci spolu s tvorbou 

desítek dalších autoru do oficialnich vystavnich prostor.

V Ostravě byly slavnostně otevřeny výstavní sine s cilem představit 

tvorbu co nejvetsiho poctu výtvarníku hned dve po mnoho let neužívaným 

názvem salon. A mamě salony hned dva - jeden rozděleny v obou patrech 

Oomu uměni, kde získali výstavní plochy autoři, kteri si pospisili, a pro 

ópozdi&ce v novB výstavní sini v Porube - a druhy salon nezávislých v 

pavilonu "Z" na Cerne louce. Na salonu v prostorách öomu uměni a galerie 

se návštěvník setká s velmi mnohotvárnou tvorbou celktim 159 výtvarníku, 

umístěných jen podle toho, jak po sobe přinášeli sve dilo, a presentovanou 

bez zasahu komisi hodnoticich ideový přinos dél i bez osobních probírek 

funkcionářů Jeste před vernisáži. A tak se vedle sebe ocitají umělci 

dvacet let nevystavovaní, z nichž nekteri žiji dokonce v zahraničí, a bý

vali pravoverni koryfejove socialistického realismu. Pouze budovatelské 

náměty a portréty nekdejsich zbostelych vudcu tichým duchem vystridaly 

romantické krajinky a zatisi. Pro nejednoho divaka nikoli bez paměti je 

pravděpodobně výsledný zazitek z prohlídky ovlivněn i při maximalni to

leranci chvíle pobouřeni způsobených setkanimi s dily starých nechvalně 

známých autorů s novým obsahem. Nebylo by lepši uspořádat salon rozděleny 

na sal věnovaný tvorbě výtvarníku, neodmyslitelné spjatých napr. nyni s 

tvorbou k vyroci 120. narozenin V.I. Lenina, a ostatni rehabilitované

a neposluhujici vystavit od nich zvlast? Nas zdravotní stav na Ostravkku 

jiz tak neni nej lepši a navstevnik galerie by ihned při vstupu volil trasu 

sve prohlídky a ušetřil se navalu krve do hlavy způsobených zvyšováním 

krevního tlaku.

V Československem exilu trvalo celkem třicet let, nez bylo mozne svo
lat v bavorském Frankenu spolecne seminární setkaní vítězů a porazených

z února 1948. Dozráli jsme feedy v Ostravě tak rychle, abychom v tomto duchu 

pořádali jiz první salon?
. J J t f i

Zaverem navrhuji omluvu za všechny slusne lidi (přátele) výtvarného 

uměni zpěváku Karlu Krylová, který neseznámen se situaci ci zamerne des-
/ v v*

informován vystoupil na vernisáži v Oome uměni a nikoli v salonu nezávis

lých, kde se po mnoho, letech mohli bez zasahu policie, St9 a strazcu 

ideologie většinou vůbec poprvé slavnostně představit umělci, drive vysta— 



■•»ulici se znacnyr.í riziky jen na haldach, v soukromých domech ci pod- 

chotíech,

Korunu všemu nasadil ředitel galerie, který jeste nedávno redostne 

vital na vernisážích soudruhO Srumka a soudružku Fojtíkovou a nyni jen 

jiným oslovením přítomných a bez partajního odznáčku v klopě stejne 

rrtíecne ohlašuje nic netušícího hudebního redaktore Svobodné Evropy.

Pane Kryle, neodpouštějte jim, nebot ini tady v Ostravě moc dotre 

vedl, oc činí!! !

* Výstava FRCTESTKRESSY 6£‘ 
probíhala v aobe psaní 
tohcto o lanku v DK P.OH 
Vítkovice a v Díle Havířov

rip/ »iri Petrass

PRISEL CASinned ver
prise! cas se probudit
ihned '<ric
přisel cas se probudit 
protrhnerr. dvojitou vazbu 
programové nataženi 
jednoho tezkeho charakteru 
tc vse ze přisel cas

sc probudit

ZE BY?

pczujes tady nesmyslné
v Květovaných setech

-riois ANTI ANTI 
uprostrd louky 

behas s vencem 
polního kviti ve vlasech

Jses hicík
i.ů zabořenou pioou 
místo huby

CO JSME ZTRATILI ? Vladimir Vacha

Strana se nas stranila 
az sympatie ztratila.
My převzali jsme palace 
ruda šlechta je bez prače.

Nemůže vice znásilňovat 
národu jeho myšleni, 
nove okovy na nos kovat 
beh dějin pokrok nezmění.

Uz nepomůže '’přítel" vesny 
nepomohou armady
národ česky bude vděčny 
az je bude mit za zady.

HERMANN HESSE - STARA PÍSNIČKA 
Hermann hesse — stare písnička
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K ZAKLETI NEDOŠLO
k zakleti nedošlo

Start havirovskeho souboru PbK'& Blues byl poznamenán tvrdou rukou 
tehdejšího strašidelného silaka - komunistické moci. Nez' se mohli 

dostatečné projevit, tak zavřeli vedoucího souboru Petra Kubická.

Trest, který obdržel, byl za to, ze 1.12. 19B4 byl jedním z orga- 

nizatoru blues—undergroundoveho koncertu na Lgpačce v Senove u Ostravy,
* * »/ / / /

který byl brutálně rozehnán policii. /Viz sdeleni VONS a take □ tom 

informoval ve sve době vycházející havirovsky HADR/.

PbK'& Blues se stabilizovalo az na jaře roku 1986.

Složeni kapely psamenilo 0 undergroundovych, bluesových a rockových 

postav. Clenove kapely působili před vznikem skupiny v různých forma

cích, napr. Pavel Keller <r rythm. guitar - zakladal punkovou skupinu 

Hlavy 2000 a později hraval se Zvarovym experimentem C.H.T.L. Dale napr.

' Petr Kubicek - guitar, vocal - hrál zacatkem 80. let v různých rockových 

formacích - MBS a dalších. Po odchodu Zvary do SRN začal P. Kubicek 

spolu s P. Kellerern spolupracovat, ke kterým se přidal folkový Milan 

Skacelik - fouk. harmonika. Dslsi clen skupiny Michal Lang - biči -, 

hrál zároveň s Brumerovou Prouzou a později s Betonovou zahradou. Ko-
/ y „ j , <

reny ů zrodu PbK'& Blues mel take Hynek Pozar - bass, který hrál take 

v osudný den 4.12, 84.

Basu u PbK"& Blues zacinal Rosta Pope. Petice se tehdy rozjela. 

Na prvním koncerte nemohli vyslovit sva jména a ani název skupiny. 

Důvod byl prosty. Nase svazacka kultura musela vychovávat slusne a 

uvedomele občany. Pres par jedinců, jako napr. Jirka Proks , se po

dařilo propašovat PbK'& Blues na podium pod nazve« JamSession.

Koncert byl překvapivé uspesny. Za pat týdnu se uz mohlo psát na pla
káty PoK^íř Blues. Soubor žacal důkladněji pracovat na sve tvorbě a v 

zari 1986 dostali nabídku na vystoupeni v Polsku. Ale jak to u nas by

lo zvykem, ne všichni mdhli pres hranice. Nakonec do Polska vyjeli 

jen dva, P. Kubicek a M. Skacelik, kteri propagovali sve blues na 

krakovských ulicich.

Na okresnim Rockfestu 86'obsadili druhé misto. Postoupili do 

krajského Hockfestu a začal být o skupinu zájem. Začali koncertovat
* z TI

na Valassku, v Ostravě a často byli vítanými hosty na Brnesku.
Z ' • • J j J

0 souoor vsak nemeii zájem jen organizátoři různých koncertu, ale 

take okr. SttJ.





Jako obet byl vnbran °. Kubíček, který byl vyslýchán a psychicky 

deptán natolik, ze pri srpnovém vyroci 19e8 odjel na tri tytíny do 

zapadle vysky na jižní ťcrsve před vyhrůžkami a zadržením za to, ze 

dostával postou Informace Cherty 77, ze poburovbL lidi & ze prí vy

roci nesmi byt na svobodě. Po navratu z exilu musel projit osychiatricke- 

mu vyšetřeni a oredejit tak snaze o zbaveni existence normálního 

občana. Toto období bylo nej silnéjsi krizi celsho souboru. Skupina se 

nenechala zviklst silnou moct a pokračovala ve sve tvůrci prací ťal.

Uaisi kolo okresního r.ockfestu vyhráli a v krajském kole ziskr.li 

ocensni z? vyrezny bluesový projev.

Přisel Novy rok a s nim i nove problémy.

V lednu 1929 moli najednou zrušených 7, koncertu, f'ikc'c bebyl c~.ho'.~n

vysvětlit proč. Pc několika nešicích jim zase pomohli lide, kteří ? 

rozumem pořádali koncerty, Můžeme vzpomenout na Verovary F7? pla

tičích diváku vidělo koncert několika souboru. Líimo PbK*& Slues se předsta

vila take skupino Kmochova Parclyza, kde působil kytarista P, Keller.

Po produkci tohoto souboru všichni najednou zmizeli, fleme smysl se ro

zepisovat proč. Hlavni roli hrda ocet St-3, ale vraťme se k r-'bKZ

Co vlastně hřeji?

Jejich hudba jo postavena na pevne pude cernosskych blues □ bílého 

rythmEblues. Maji sve vzory jako je J. '.'.inter, J. Moycll, t. Clapton, 

P. Butterfield, Steve Pal Vř.nghom a můžeme jmenovat caítsi. Svůj osobitý 

styl zatím nenašli. Verdoe, ze ted budou mít dost možnosti st p-rdd'evlt 

bez nějakých obav. Můžeme doufat, ze k zakleti P. Kubická a celc.-c 

souboru nedošlo. Premie.ru svého projevu moji 21.4. 90 v KOPS v Havířove.

V plenu jsou take koncerty v Polsku o Rakousku.

Představí sc ve složeni: P. Kubíček - kytara, zpěv, P. Keller - rythm. k 

kytara, M. Skacelik - fouk. harmonika,

H, Požár - bas. kytara, P. Bačcartner - kla- 

cesy, J. Tibitanzl - saxofon, L. Pecha - 

- bici, J. Hladíš - perfuse.

Vzpomeneme tah© na hudebníky, kteří v PUK'& Blues působili:

M. Lang - 1,'asomlejn, R, Pope - Garde, I. Lánek - Tanja, R. Hrncir -

— Peterde. a P.Laitner.

Nabrali 4. kazety, jednu kazetu k filmu a 3, video koncerty.

Premie.ru
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HERMANN HESSE - S T A R A PÍSNIČKA 
hermann hesse — s t a r a písnička

' . ■/ V • 5 z
V živote řadového člověka našich času je slaveni několika obecných 

' / J z > ■ ' ,
velkých svátku vlastně jediným přiznáním se k nějakým ideálům. Novy 

rok oslaví radovy člověk tím, ze potřese hlavou se sentimentálním 

povzdechem nad pomíjivosti života a rychlym behem času, VelikonoĎe 

a Letnice slavi jako svátky jarý a obnovy, Dušičky spoji s návštěvou 

hřbitova. A Vanové slavi tak, ze si dopřeje par dnu volna, žene kou

pi nove sáty a detem par hraček. Občas projeví dokonce prchavou, 

rezignovanou reudost nad jásotem Tech malých; hledi na trpytici se 

vanocni stromek s trochu truchlivou vzpomínkou na vlastni detstvi
v/ t

aq rika si pri pohledu na sve obdarované a radujici se děti: Jen se
v/ - / ✓

teste,užívejte si, brzy vam život vezme vaši radost i nevinnost. ,
On se nezeptá: A proč vlastně? Proč se mi to zdA tak samozrejlSa, 

ze "život" je zla moc, která nas vede z krajiny detstvi do viny,
' • < v - z

zklamáni a nemilované prače? Proč by mela radost a nevinnost nutné

padnout za obet tomuto "životu"?

A v den, kdy se skutecne takto zeptá, přestal byt radovým člo

věkem a udělal prvni krok k novému životu. A pujde-li touto cestou, 
z - v Z V .Z vZ v V iz

bude pro nej napriste kazdy den jeho života hodnotnější, obsaznejsi 

a významnější, nez byly předtím všechny svátky s jejich pomíjivým 

třpytem a trochou jen zpola vazného rozjimani. Uvidí, ze to nebyl 

"život", který mu vzal nevinnost, radost a ideály, a ze je n^^jír 

nespravme a směsně život z toho obvinovat. Byl to on sam, kdo se

klamal.

"Ale co", namignete, "naše doba taky neniiprave idealni a my ji 

nezmenime y sebe taky ne".

Ano, ale to je pravé ta stara fráze, kterou Jeden papouškuje po 

druhem a kazdy si mysli, ze ji musi věřit. Nase doba pry neni idealni!
V y / y 'S «r „ s

A proč neni? Protože vyděláváni penez je dnes napadnejsi, bezohlednější
V * s v s v

a nechutnější, nez bylo dřív? Je otazka, jak bude jednou někdo po-
■/ z <z

sužovat nasi dobu. Ja verím, ze se nebude rikat: to byla doba, kdy
✓

se zdrazovalG uhli, kdy byl vynalezen stiskaci knoflik a uměly 

priboj, doba posledních dostavníku a prvních tramvaji. Ja verím, ze
z •/ ./ 7

se spis bude rikat: to byla doba mnohých básníku, doba mnrliych a 
silných náboženských hnuti. Všecko to, co vam dnes pripadájjako pří

jemné stBHveni času a luxus a co dokonce mnozí z vas pokládají za
/ v

hloupost a blouzněni, to přežije a bude existivat a bude mít hodnotu
• .■ ■ ' s

a cenu, zatímco vas zahorkly, smrtelné vazný boj o paklik penez bude 

dávno, dávno zapomenut.



Neznáte Vánoce, svátky lásky? Svatky radosti? Neuznáváte tedy 

lásku a radost jako vysoké mocnosti, jejichž zvlastni, posvátné, 

státem chráněně svátečni sny siavite? Ale Jak tomu potom je u nas 

s láskou a radosti? Kvůli tomu, aoyste men par onu neöo nejvýš 
týdnu v roce trochu radosti, travite tri čtvrtiny vašeho života v 

prachu a potu neradostné přece, která nešlechti, ale ponižuje. A když 

uz Jste z toho unaveni a zmocni se vas hlad po svetie a radosti, 

většina z vas ji nehledá v sobe, nybrz musí ji kupovat - v divadle, 

tinctangiu, hospodě. A jak je to s láskou? Muz, který vénu je deset 

az dvanact hodin vyděláváni penez, dve az ctyn hodiny hosoode nebo 

Jinému poteseni, m* cro zenu a děti, bratry a sestry uz jen okamžiky.

Je to pozoruhodné, cle přitom jednoduché tajemství životni moudrosti 

všech veku, ze i seoemensi nezištné odevzdáni se, kazde ucest, kazde 

laska nas obohacuje, zatimco kazde ušili oo vlastnictví a moci nam 

bere sily a ochozjje nas. To věděli a učili Indové o potom moudři 

Rekove a potom Jezis, jehož svátek dnes slavime, a od te dobyýjí^ 

tisíce mudrců a básníku, jejichž dila pretrvaji veky, zatimco 

bohati a králové pominou a budou zapomenuti. Můžete souhlasit s 

Jezisem nebo. Platonem, EchlILerem nebo Spinozoy, ,všude je to ta poslední 

moudrost, ze ani moc ani majetek ani poznáni nedává blaženost, nybra 

jedine laske. Kazda nezištnost, kazde zřeknuti se nečeho z lásky, kezdy 

ucinny soucit, kazde sebeodevzdani vypada sice jako ztrata, okradeni 

sebe sasama, ale presto zněměna obohaceni a rust, je to jediná ateste, 

která vede vpřed a vzhuru.

Je to stara pisnickjr a Ja jsem jen spatný zpěvák a kazatel, ale 

pravdy nestárnou a jsou vždycky a vsode pravdivé, at jsou kázány na 

poušti, zpivany v básni nebo vytištěny v novinách,

Z knihy Die Kunst des Müßiggangs; Suhrkamp Verlag, Frankfurt am Main 

1973
přeložil vs

* * * * « ** * * * * *- ■

KOMUNISTICKÉ STRANE_______ BLAHOPŘÁNI K BLIZIOIM SE SEDMDESÁTINÁM
komunistické straně blahopřáni k blizicim se sedmdesátinám

Vazena pani!

Pohledem do kilendáre zjistuji, ze se blizi Vase významné životni 

jubileum. Protože je mym zlozvykem zasilat blahopřáni u prilezitosti 

nejruznejsich vyroci se znycným zoozdenim, rozhodl jsem se npsat Varn 

par radkó s jistým předstihem, abych takto předešel případnému spo
lečenskému poklesku. Navic se nyni nýchazite v poměrně složité zi-
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votni situaci, do ktere jste se vsak dostala pouze svou zásluhou, 

z niž hledáte to nejvyhodnejsi východisko. Dovolte, abych i k to

mu Varn napsal par slov.

Bývá zvykem při takových příležitostech alespoň letmo se ohled

nout zpět, zamyslet se nad života behem a prožité hodnotit. Nepa

matuji toho zdaleka tolki co Vy. Troufám si vsak trvdit, ze o 

Vašem živote leccos vim; tedy alespom tolik, abych se odvážil o 

ohlednout se spoledcne s Vamiia take abych se s Vámi mohl podě

lit o dojmy, ktere jsem ziskal z toho, co jsem videi.Myslím, ze 

by nemelo jit o ohlednuti samoúčelné motivované jakýmsi falešným 

sentimentem. Jeho smyslem by ani nemelo byt predhazovati a vyčita- 

ti Varn Vase chyby a Vase morální poklesky. Tcfcjo jsme si jiz všichni 

užili dost. Naopak, tento pohledn zpět by Varn mel pomoci pri nalé

zaní správné orientace na Vast dalsi životni pouti, kterou mate 

před sebou.

Nuže tedy, narodila jste se v rusne a složité době, kdy děni 

ve velke časti světa, tehdy jeste lizajiciho st sve tezke raný, 

bylo ovlivněno zrodem Vaši starsi sestry. Zrejme jste se naro

dila za spatné konstelace hvězd, nebot cely Vas život byl dosti 

negatiobe touto sestrou ovlivněn a Vy jste se nedokázala, jisté 

uznáte, zě k Vaši skode, pres určité dilci snahy z jejího vlivu 

vymanit. Jeji tlak na Vas byl dckonce tak silný, že jste v urči

tých etapach života připomínala svým pocisanim vazné nemocného 

schizofrenika. Byla jste hezká, přitažlivé devce a dokazala jste 

pobláznit hlavu mnohých. Tento zájem Varn pochopitelně lichotil, Vy 

jste vsak tato city neodmenovala stejnou náklonnosti, ale naopak 

Vas Bavilo si sve ctitele podmaňovat a zotrocovat. Nelíbe jste 

nesla, když po krátké odbe Varn začali nskteri z nich vyčítat Va

še chyby. Zavrhovala jste je a špinila, pozdejijste je dokonce 

krůtě trestala. Jste si jisté vědoma toho, ze se jedna o velmi 

nestastny rys Vaši povahy, ktex-y Vas, bohužel, neopustil po ce

ly život. I to jste ovsem pochytila od sve sestry.Nemate pocit, 

ze jste sebou nechala az priiis vláčet? Vim, Vase sestra z výcho

du Varn do jistě miry pomohla přečkat zatim nejtezsi období Vaše

ho života, kdy Varn hrozilo opravdu smrtelné neDetpeci. Byl? dokonce 

tak ochotna a obětavá, že krátce po zažehnáni hroziciho nebezpečí 

Varn dopomohla k absolutnímu ovládnuti všech. Tech, kteri ve Vas 

viděli stale onu krasavici, spasitelku, i tech, kteri odhalili Va

ši pravou krutou tvar a nebyli ochotni se Varn podřídit. Zachoval?. 

,=te se k nim lidsk-? Tato pomoc vsak nemohla byt důvodem pro.



pro uplnou ztrátu vlastni vůle a bezmezne podřízeni se sestře, kte

rá Vam vtiskla povahové rysy nekdejsiho uhlavnitjo nepřítele a na

učila Vas jeho způsobům chovaní. Vraždila jste. Když Sí sestra po
sléze uvědomila jisté nedostatky v chováni, umožnila tím

i Vam do jjiste míry si je připustit a dokonce je svyrp způsobem 

přiznat i verejne. Povazujete tim tuto nejcernejsi epizodu Vašeho 

života za vyřízenou? Po teto hrůzné době se vsak začaly ve Vaši
W < « .- .v v > . -J /■

sede kure mozkové tvořit buňky, ktere, zdálo se,zmend> k lepšímu
*.1x1 / K/ v r J v

Vase myšleni a tim i cely Vas život a daji alespoň castecne zapo

menout na Vase minule hrichY. Bohužel jste znovu podlehla sestře. 

Přispěla k tomu i cast mozkové tkané neustale Vas k ni pritahujici. 

Sestra povazujíce změny ve Vašem mozku za zhoubné bujeni, prinuti-
' ' * z o ✓

la Vas podrobit se chirurgickému zákroku, který způsobil, ze ony 

k sestře inklinujici buňky zcela ovládly Vase myšleni a jednáni. 

Výsledkem jejich prvního zamyšleni bylo zhasnuti všech svetel. 
Ocitli jsme se v naproste trne. Vypořádala jste se nemilosrdné s 

každým, kdo se pokusil rozsvítit alespoň tu nejmensi svicku. Byla 

jste tak prisna a ve .svém hněvu tak hrozná, ze většina z poddaných 

ani nepomyslela na rozzeti světla a pouze sledovala jak na zapade 
svitá. Světla kolem nas vsak začalo pribýyat a když rozsvítily všechny 

Vase sestry, vcetne te nejstarsi, řekla jste si, ze byste mohla i 

Vy, snad, trochu ... Vase rozhodováni vsak bylo velmi vahave. Az" 

za Vas rozhodli Vaši poddáni a světlo se rozzářilo. Bylo tak silné, 

ze jste se oslepena schoulila do kouta neschopna pohybu. Byla jste 

zbavena vlády, bylo Vam spilanOo, byla jste zesmesnovana. Divite
Íen * v z z

nejmirnejsit trest, který Vas mohl za
Z V* V

svoji krutovládu postihnout? Mit vzbouřivši se poddáni Vaši povahu, 

odpykávala byste si nyni svůj trest v tom nejtezsim zalarúi.

Dobra, byla jste potrestaná timto způsobem. Vlastně ješte" stale
v Z / Z / V

občas slysite nějakou tu nadavku nebo výsměch. Mozna by to uz štaci-
Z v z V* /

lo, mozna ze by Vaši bývali otroci jiz byli ochotni se s Vámi usmí
řit, ale je jiz doba žrala na usmířeni, ktere by neznamenalo nebez- 

peci pro podanou ruku? Jak dalece je Vam nyni možno verit? Kiffyz jste 

oslepena nevedela kudy kam, mozna jste si uvedámila, ze vlastně trpí-
Z’z ✓ x/ V • V

te vaznou chorobou, v každém pripade jste vsak sve okoli ubezpečova

la o tom, ze si to uvědomujete. Rozhodla jste se vyléčit se sama, 

vzala jste do ruky skalpel a oddělila jste ze sve tkané několik buněk. 

Je pravdou, ze jste tak tělo zbavila ohniska nakazy, ale zkoumala
Z ✓ Z '

jste jiz, jak dalece jste nakažena? Podle všeho se domníváte, ze 

tento zákrok postaci k uzdraveni. Podle všeho si to vsak myslíte 

pouze Vy. Když jste zdánlivé onemocněla před 22 lety, rozhodla jste 

se, pod vlivem sestry, lecit se mnohem radikálněji. Neni pravé nyni



12

cas na takový zákrok proti nahlodavacum Vašeho zdrávi, kterými je

Vase tělo neustale ohrožováno. Proti tem, kteri nostalgicky vzpominaji 

na léta krátce po válce, na idealni spolupráci s Vašim vzorem 

a kteri mají stale myšlenky nasměrovaný k pomstě, ke zúčto

váni se všemi, kterým je vlastni touha po moci, po nadvlade nad 

vsim.Pokud se k takovému kroku neodhodláte, tezko můžete cekat,
V J Z /

ze bude uvereno Vašemu ubezpečováni o rozchoda s minulosti, o
■J . , J !

Vaši snaze podilet se na budováni společného domu a take o snaze
» */ z z z /

byt zenou moderni, která se definitivně rozešla se svým staromilstvim. 

Vzdala jste se dokonce dobrovolné sve nadvlády a slibujete, ze 

jiz nikdy o ni nebudete usilovat. Opravdu si myslite,ze jste jiz 

natolik vylecena, ze se priznaky schizofrenie nemohou vrátit?

Rádi bychom Varn uvěřili,, ale co tech necelých 70 let lži a pod-
, z z <z -z V z

vodu? Lecebny zákrok, k nemuz jste nyni přistoupila na ne nedá
✓ z z z

zapomenout. Zvažte dalsi lecebny postup.

Vazena pani! 8uh vi, ze Vas prilis v lásce nemam. Bude zrejme
Z J z

jeste dlouho trvat, nez me presvedcite, ze jiz neznamenáte ne- 
y z z ✓

bezpeci pro sve okoli, pro demokracii a svobodu. Presto si vsak 
v v* ./ z /

přeji, abychom v našem dome žili co nejdrive ve vzájemném poro- 
V' v * / / z Z'

zumenl, bez zb/tecnych hádek a sarvatek. Chtěl bych Vam proto k
■sz f v ✓ Z z Z

Vašim sedmdesátinám poprat, aby se Vam podařilo sva předsevzati, 

samozřejmé pokud je myslite vazné, splnit. Jak jisté vité, k je-
V V

jich naplněni se potřebujete zbavit velikasstvi a pocitu vyjimec-
Z \Z z

nosti a uvědomit si, ze jste pouze jedna z mnoha, potřebujete se 
z z/ , z - tl'ïivè' z z

zbavit alespoň časti sve zrezivele, titlee ideologické výzbroje a
z Z z

pocitu neomylnosti, potřebujete take hodné tolerance, pochopeni 

a schopnosti odpouštět, schopnosti nenahlizet na názory jiných
f J 'J

jako na a priori nesprávné, potřebujete se zbavit presvedceni, 
Z Z z v Z " Z -z

ze všude kolem Vas jsou nepřátele baplneni touhou ublizit Vam.

Tohle všechno se Vam vsak nepodar!, pokud ze svého těla neodstra- 
z ij. Z z z < Z

nitě zbyvajici bacilonosice. Ja Vam přeji, aby se Vam to podařilo.

S pozdravem
xZ

Dr. Jiří Dufek
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